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新制度下地勘单位企业所得税
会计处理规则解析

项税额转出、转出多交增值税等明细

项目。

新制度取消了“应交税金”科目，

对除增值税以外的各种税费（主要包

括企业所得税、城市维护建设税、教

育费附加等）通过“其他应交税费”进

行核算管理。

新制度对企业所得税的会计处理

原理与《地质勘查单位会计制度》（简

称旧制度）基本一致，只是涉及会计

科目不同：使用费用类“所得税费用”

替代了损益类“所得税”；将“其他应

交税费”替代“应交税金”。具体来说：

当地勘单位发生企业所得税纳税义务

时，根据税法规定计算出应缴企业所

得税，借记“所得税费用”，贷记“其他

应交税费—— 应交单位所得税”；实

际缴纳所得税时，借记“其他应交税

费—— 应交单位所得税”，贷记“银行

存款”。

期末时，旧制度通过将“所得税”

结转到“收益”科目，随后转至“节余

与收益分配”科目；而新制度则是把

“所得税费用”结转到“本期盈余”科

目，随后转至“本年盈余分配”“累计

盈余”科目。这与企业会计处理原则

颇为相似，只是涉及使用的会计科目

不同而已。

此外，旧制度下，地勘单位年终

需根据当年实现的节余与收益按照4：

3：3的比例提取地勘发展基金、公益

为更好地适应十八届三中全会提

出的“建立权责发生制政府综合财务

报告制度”改革进程，财政部相继出

台《政府会计准则—— 基本准则》、具

体准则及应用指南，以及《政府会计

制度—— 行政事业单位会计科目和报

表》（简称新制度）。新制度的出台实

施，解决了地勘单位与其他行政事业

单位会计核算口径不一致的问题，实

现了行政事业单位统一会计制度、统

一会计核算的基本框架，并且满足了

地勘单位编制政府综合财务报告的信

息需求，提升了会计信息的可比性，

有利于地勘单位更加准确、完整地“摸

清家底”。

新制度创新了“三双”理念，即“双

功能”（财务会计、预算会计）、“双基

础”（权责发生制、收付实现制）、“双

报告”（财务报表、预算会计报表）。

地勘单位需按照“平行记账”的原

理，改变以往对企业所得税的会计处

理方式，实务操作中要同时进行财务

会计、预算会计两套会计核算。

（一）财务会计处理规则

为更好地对增值税进行明细核

算，新制度单独设置了“应交增值税”

科目，通过应交税金、未交税金、预交

税金、代扣代交增值税等明细科目用

于专门核算增值税，并且在“应交税

金”下另设进项税额、已交税金、转出

未交增值税、减免税款、销项税额、进
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金、奖金；而新制度下，地勘单位年

终只需从本年度非财政划拨款结余或

经营结余提取“专用基金”，其余则随

着“本年盈余分配”结转至“累计盈余”

科目。

（二）预算会计处理规则

地勘单位发生企业所得税纳税义

务时，因在新制度下预算会计以收付

实现制为基础进行核算，按照税法规

定计算应缴企业所得税时，只需进行

财务会计处理，不需进行预算会计处

理。当实际缴纳所得税时，按照“纳入

部门预算管理的现金收支业务，在采

用财务会计核算的同时应当进行预算

会计核算”的记账原理，借记“非财政

拨款结余—— 累计结余”，贷记“资金

结存—— 货币资金”。

新制度下预算会计没有设置“其

他应交税费”用于记录、反映地勘单

位应缴企业所得税的纳税义务，因此，

只需在实际缴纳企业所得税时核减非

财政拨款结余即可。
可以预计，由于政府会计制度实行

财务会计与预算会计“双功能”核算，这

将为政府综合财务报告实现智能财务转

变提供理论保障基础，有利于搭建政府

智能财务平台，便于报告使用者更加全

面、准确、直观地获取会计信息。

（作者单位：山东省地质矿产勘查开

发局第三地质大队）
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